
PREVIDENCIA SOC DOS SERV PUBLICOS DO MUN DE CPO 
MOURAO

Prestação de Contas
Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período de Referência: Fevereiro / 2024

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1481102-1246-WZWNYCCMXFNL-7 - Emitido por: FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR 23/03/2024 13:42:30 -03:00

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  22.238.359,39 234.337.502,05
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00 0,00
   Impostos  0,00 0,00
   Taxas  0,00 0,00
   Contribuições de Melhoria  0,00 0,00
Contribuições  6.726.524,15 38.200.498,58
   Contribuições Sociais  6.726.524,15 38.200.498,58
   Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico  0,00 0,00
   Contribuição de Iluminação Pública  0,00 0,00
   Contribuição de Interesse das Categorias Profissionais  0,00 0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  0,00 0,00
   Venda de Mercadorias  0,00 0,00
   Venda de Produtos  0,00 0,00
   Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços  0,00 0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  6.226.337,10 33.462.484,16
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00 0,00
   Juros e Encargos de Mora  0,00 0,00
   Variações Monetárias e Cambiais  0,00 0,00
   Descontos Financeiros Obtidos  0,00 0,00
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  6.226.337,10 33.462.484,16
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras  0,00 0,00
Transferências e Delegações Recebidas  7.882.817,47 40.900.438,03
   Transferências Intragovernamentais  7.882.817,47 40.900.438,03
   Transferências Intergovernamentais  0,00 0,00
   Transferências das Instituições Privadas  0,00 0,00
   Transferências das Instituições Multigovernamentais  0,00 0,00
   Transferências de Consórcios Públicos  0,00 0,00
   Transferências do Exterior  0,00 0,00
   Delegações Recebidas  0,00 0,00
   Transferências de Pessoas Físicas  0,00 0,00
   Outras Transferências e Delegações Recebidas  0,00 0,00
Valorização e Ganhos Com Ativos  0,00 0,00
   Reavaliação de Ativos  0,00 0,00
   Ganhos com Alienação  0,00 0,00
   Ganhos com Incorporação de Ativos  0,00 0,00
   Desincorporação de Passivo  0,00 0,00
   Reversão de Redução ao Valor Recuperável  0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  1.402.680,67 121.774.081,28
   Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar  0,00 0,00
   Resultado Positivo de Participações  0,00 0,00
   Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas  0,00 0,00
   Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas  1.402.680,67 121.774.081,28

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  52.926.971,97 212.541.305,88
Pessoal e Encargos  216.141,81 1.054.684,65
   Remuneração a Pessoal  191.643,63 909.199,20
   Encargos Patronais  24.498,18 145.485,45
   Benefícios a Pessoal  0,00 0,00
   Custo de Pessoal e Encargos  0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos  0,00 0,00
Benefícios Previdenciários  10.943.454,54 61.152.077,98
   Aposentadorias e Reformas  9.741.146,18 54.520.679,26
   Pensões  1.202.308,36 6.631.398,72
   Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00
Benefícios Assistenciais  59,92 719,04
   Benefícios de Prestação Continuada  0,00 0,00
   Benefícios Eventuais  0,00 0,00



PREVIDENCIA SOC DOS SERV PUBLICOS DO MUN DE CPO 
MOURAO

Prestação de Contas
Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período de Referência: Fevereiro / 2024

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1481102-1246-WZWNYCCMXFNL-7 - Emitido por: FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR 23/03/2024 13:42:30 -03:00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  52.926.971,97 212.541.305,88
   Políticas Públicas de Transferência de Renda  0,00 0,00
   Outros Benefícios Assistenciais  59,92 719,04
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  96.177,22 576.844,86
   Uso de Material de Consumo  0,00 0,00
   Serviços  92.975,34 548.153,03
   Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo  0,00 0,00
   Depreciação, Amortização e Exaustão  3.201,88 28.691,83
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  1,61 64,73
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  0,00 0,00
   Juros e Encargos de Mora  1,61 64,73
   Variações Monetárias e Cambiais  0,00 0,00
   Descontos Financeiros Concedidos  0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras  0,00 0,00
Transferências e Delegações Concedidas  0,00 6.304.208,34
   Transferências Intragovernamentais  0,00 6.304.208,34
   Transferências Intergovernamentais  0,00 0,00
   Transferências a Instituições Privadas  0,00 0,00
   Transferências a Instituições Multigovernamentais  0,00 0,00
   Transferências a Consórcios Públicos  0,00 0,00
   Transferências ao Exterior  0,00 0,00
   Execução Orçamentária Delegada  0,00 0,00
   Outras Transferências e Delegações Concedidas  0,00 0,00
Desvalorização e Perda de Ativos  1.724.399,52 3.685.340,72
   Reavaliação, redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas  1.724.399,52 3.685.340,72
   Perdas com Alienação  0,00 0,00
   Perdas Involuntárias  0,00 0,00
   Incorporação de Passivos  0,00 0,00
   Desincorporação de Ativos  0,00 0,00
Tributárias  169.237,38 853.542,58
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.260,24 1.900,90
   Contribuições  167.977,14 851.641,68
   Custo com Tributos  0,00 0,00
Custos das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços 
Prestados

 0,00 0,00

   Custos das Mercadorias Vendidas  0,00 0,00
   Custos dos Produtos Vendidos  0,00 0,00
   Custos dos Serviços Prestados  0,00 0,00
  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  39.777.499,97 138.913.822,98
    Premiações  0,00 0,00
    Resultado Negativo de Participações  0,00 0,00
    Incentivos  0,00 0,00
    Subvenções Econômicas  0,00 0,00
    Participações e Contribuições  0,00 0,00
    VPD de Constituição de Provisões  39.748.312,96 138.403.831,65
    Custo de Outras VPD  0,00 0,00
    Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas  29.187,01 509.991,33
Resultado Patrimonial do Período  (30.688.612,58) 21.796.196,17

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)
Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Incorporação de ativo  0,00 3.587,20
Desincorporação de passivo  0,00 0,00
Incorporação de passivo  0,00 0,00
Desincorporação de ativo  0,00 0,00

Notas Explicativas
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FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável PREVIDENCIA SOC DOS SERV PUBLICOS DO MUN DE CPO MOURAO, Data Emissão 23/03/2024, Hora 
emissão 13:42:34
Notas: 

___________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR
CONTADOR CRC PR nº 030.585/O-1

CPF: 573.179.419-72

___________________________________
SILVANE BOTTEGA

Superintendente da Previscam
CPF: 498.542.670-91
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